Ata reunião NDE Curso de Letras Espanhol FALE- UFAL de 16 de setembro de

2022.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de 2022, às 09h30min, reuniu-se o o Núcleo

Docente estruturante do Curso de Letras Espanhol presencial, via plataforma RNP.

Presentes: Kristianny Azambuja, Ana Barandela, Flávia Colen, Patricia Neyra e Eliane

Barbosa. Pauta da Reunião: 1. Atualizar as condições para internas e externas para

implementação da Resolução CNE/CP Nº 2, de 20 de dezembro de 2019 que define as

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação

Básica e institui a Base Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da

Educação Básica.

O NDE do curso, tendo em consideração que o nosso PPC foi atualizado em 2019, estando

ainda válido, que a gestão da UFAL está discutindo a criação de uma resolução interna

da UFAL que atenda e regulamente a implantação da Resolução CNE/CP nº 2/2019, e

ainda ,considerando que a Resolução CNE/CP nº 2/2019 foi alterada pela Resolução

CNE/CP nº 2, de 30 de agosto de 2022, que dilatou o prazo de implantação da normativa

para dezembro de 2023. O NDE orienta aguardar a implementação da resolução interna

da UFAL e as novas orientações do Ministerio e do Conselho Nacional de Educação antes

de efetuar modificações no PPC do curso.

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 10h.